43. Numquid sol quae pluviae sunt facere cupit? numquid Esculapius quae Frugiferæ sunt? Quid siderum quodvis? nonne, quamquam diversa, idem opus adjuvant?

44. Si quidem dii de me iisque quae mihi evenire oportet, consuluerunt, bene consuluerunt; ceterum consilii expertem esse deum ne ad cogitandum quidem facile est; ut autem mihi malefaciendi consilium caperent, queram eos causa impulisset? Quid enim ipsis aut communitati, cujus maximum curam gerunt, inde accederet? Sin de me privatum nihil, de rebus universi certe consuluerunt, ex quibus quum ea quoque, quae mihi eveniunt, necessario consequantur, amplecti hæc debeo atque diligere. Sin vero de nulla prorsus re consuluerunt — credere tamen non fas est, aut neque sacra faciamus neque preces fundamus, neque per eos juremus neque alia faciamus, quae quidem singula facimus tanquam diis nobis praesentibus et nobiscum viventibus — sin vero, inquam, de nulla mearum rerum consuluerem, mihi quidem licet de me ipso consilium capere. Mea autem deliberatio ad id quod utile est, spectat: utile vero civis est, quod constitutioni ipsius ac naturæ convenit: natura autem mea rationalis est et societatis amans: civitas et patria mihi, ut Antonino, Roma, ut homini, mundus; hi s igitur civitatibus quae utilia sunt, ea mihi sola sunt bona.

45. Quæcunque singulis eveniunt, ea universo prosunt: hoc sufficerit. Verum præterea illud, quod, si animum adverteris, ubique videbis, quæcunque homini etiam aliis hominibus prodesse. Vocabulum « utilis » nunc vulgari sensu de rebus mediis accipias.

46. Quemadmodum te laadio afficiunt, quae in amphitheā-

καὶ τοῖς τοιούτοις χωρίοις, ὡς ἀεὶ τὰ αὐτὰ δρώμενα, καὶ τὸ δύοειδὲ προσκορή τὴν θέαν ποιεῖ· τοῦτο καὶ ἐπὶ θλου τοῦ βίου πάσχειν· πάντα γάρ ἄνω κάτω τὰ αὐτά, καὶ ἔκ τῶν αὐτῶν. Μέχρι τίνος οὖν;

μζ'. Ἐννόει συνεχῶς παντοῖους ἀνθρώπους, καὶ παντοίων μὲν ἐπιτηδευμάτων, παντοδαπῶν δὲ ἔθνῶν, τεθνεῶτας· ὁστε κατιέναι τοῦτο μέγρι Φιλιστίωνος, καὶ Φοίβου, καὶ Ὀριγανίωνος. Μέτιθι νῦν ἐπὶ τὰ ἄλλα φῦλα. Ἐκεῖ δὲ μεταβαλεῖν ἡμᾶς δεῖ, διποι τοσοῦτοι μὲν δεινοὶ δρῆτορες, τοσοῦτοι δὲ σεμνοὶ φιλόσοφοι, Ἡράκλειτος, Πυθαγόρας, Σωκράτης· τοσοῦτοι δὲ ἡρωες πρότερον· τοσοῦτοι δὲ ὑστερον στρατηγοί, τύρannoi· ἐπὶ τούτοις δὲ Εὔδοξος, Ἐππαρχος, Ἀρχιψήδης, ἀλλαι φύσεις δέεῖαι, μεγαλόφρονες, φιλόπονοι, πανοῦργοι, αὐθάδεις, αὐτῆς τῆς ἐπικήρου καὶ ἐφημέρου τῶν ἀνθρώπων ζωῆς χλευασταὶ, οἶον Μένιππος, καὶ δοῖ τοιοῦτοι. Περὶ πάντων τούτων ἐννοεῖ, δτι πάλαι κείνται. Τί οὖν τοῦτο δεινὸν αὐτοῖς; τί δαὶ τοῖς μηδὲ δύναμομένοις δλως; ἐν ὅδε πολλοῦ ἀξιον, τὸ μετ' ἀληθείας καὶ δικαιοσύνης εὔμενη τοῖς ψεύσταις καὶ ἀδίκοις διαβοῦν.